
令和７年 3 月高島市議会定例会 開会あいさつ 

令和７年２月２７日（木）10:00～ 

（あいさつ） 

皆さん、おはようございます。 

令和７年３月高島市議会定例会の開会に当たりまして、一言ごあいさ

つを申しあげます。 

 

本日は、議員各位におかれましては、令和７年 3 月高島市議会定例会

にご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

 

 さて、先の臨時議会におきまして、新しい議会の組織構成が行われ、

河越安実治議長と、藤田 昭副議長が就任されましたことに対しまして、 

改めまして心からお祝い申し上げます。 

ご両人は、議員としてのご経験も豊富で、今後の議会運営にその手腕

を遺憾なく発揮され、市政の推進にご尽力いただけるものと心からご期

待申し上げます。 

 

 また、議員の皆さまにおかれましては、議会の権能を大いに発揮して

いただき、お互いに高島市の未来に思いをはせながら、私ども執行部と

も議論を尽くし、そして市民の皆さまが安心して、心豊かに暮らしてい

ただけるまちづくりの実現に向け、今後ともご指導、ご鞭撻を賜ります

ようお願い申し上げる次第でございます。 

 

なお、今定例会には、新年度の主要施策を盛り込んだ予算案を提出す

べきところではありますが、2 月 13 日の就任後、編成協議に、十分な

時間を取ることができませんでしたので、人件費、社会保障費などの義

務的経費や、施設管理経費などの経常経費を中心とした「骨格予算」と

して編成しておりますので、ご理解をいただきますよう、よろしくお願

い申し上げます。 



新規の事業や政策的な施策につきましては、今後、十分に検討を重ね、

改めまして次期 6 月議会定例会にお諮りする予定といたしております。 

 

また、後ほどお時間をいただきまして、この機会に私の所信の一端を

申し述べさせていただきたいと思いますので、重ねてよろしくお願い申

し上げます。 

 

本定例会に提案させていただきます案件は、報告案件 １件、人事案

件２件、議決案件 ２件、条例案件 8 件、予算案件 ８件の合計 ２１件

を予定しております。 

 

何卒、慎重なる審議のうえ、ご決議を賜りますようお願い申し上げ、

簡単ではございますが、３月議会定例会の開会にあたりましてのご挨拶

とさせていただきます。 

どうか、よろしくお願い申し上げます。 


